
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 81Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1119/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/834028
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( QUATRO meia) diárias para CADA SER-
VIDOR LISTADO A BAIXO A MESMA QUANTIDADE DE DIARIAS MARCELO 
NAZARENO NEVES, MAT.54190386, AG. ADMINISTRATIVO , que se des-
locará ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMA, SÃO DOMINGOS E SAN-
TA MARIA, no período de 23 A 27/11/2020, COM OBJETIVO APOIO AOS 
MUNICIPIOS NA EXECUÇÃO DOS BUSCA ATIVA, CUJO MOTORISTA RAI-
MUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES, MAT. 3255492 REALIZARÁ O 
DESLOCAMENTO
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1120/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/840753
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DOIS E meia) diárias para CADA SERVI-
DOR LISTADO A BAIXO A MESMA QUANTIDADE DE DIARIAS IGINA DO SO-
CORRO DA MOTA SALES, matricula nº 55588746/3 E REGINA INÊS BAR-
ROS BARBOSA DE ALMEIDA, MAT.5945935 que se deslocarão ao município 
de BRAGANÇA , no período de 10 A 12/11/2020, COM OBJETIVO APOIO 
AOS MUNICIPIOS NA EXECUÇÃO DOS BUSCA ATIVA, CUJO MOTORISTA 
ROBSON JOSÉ DO ESPIRITO SANTO SAGICA, MAT. 54193697, REALIZARÁ 
O DESLOCAMENTO
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 0339002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 600576

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1115/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora, CARLA 
LUCIA GORDO, matrícula n° 54195021/ 1, ocupante do cargo de Monitor, 
no período de 22/12/2020 a 20/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1116/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR as férias do servidor, MARCELO BARROS SANTIAGO, matrícula n°
54195628/ 1, PUBLICADA PELA PORTARIA N° 1101/2020 – SEASTER NO DOE 
Nº 34.399, NO período de 14/12/2020 a 12/01/2021, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1118/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores: Ma-
trícula  Nome  Período de Gozo 54190343/ 1 ANTONIO GUALTER DA CRUZ 
SANTIAGO 04/01/2021 a 02/02/2021 3253759/ 1 RUY GUILHERME CAR-
VALHO PEREIRA 14/01/2021 a 13/02/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 600586

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 740/2020-GAB/PRES. BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 
2020. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATI-
VO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a 
contar de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Consideran-
do o Memorando nº 831/ADM/2018-CIJAM de 06/08/2018, Parecer Jurídico 
nº266/2018-PROJUR de 20/08/2018, despachos do Presidente da FASEPA 
de 23/08/2018 e 05/11/2020; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR, com 
fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância Punitiva nº 04/2020 (Pro-
cesso nº 2018/357726), a fi m de apurar suposta transgressão funcional 
praticada por servidores lotados no CIJAM; Art. 2º. DESIGNAR, com base 
no art. 205, que os servidores MEIRE ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 
57195164/1, LEANDRO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 54195524/1 e 
FILOMENA ESTUMANO DA SILVA, matrícula nº 5682690/1, lotados neste 
Órgão, sob a Presidência do primeiro, procedam às apurações do fato sus-
citado; Art. 3º. CONCEDER, conforme art. 201, parágrafo único, o prazo 
de 30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração 
e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 600255

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 006/2019
PARTES: FASEPA E ODEMIR SOUZA DE CARVALHO JÚNIOR
CARGO: PSICÓLOGO
LOTAÇÃO: CIAM-MARABÁ
ADMISSÃO: 10/10/2019
TERMINO: 11/11/2020
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 600558

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo Nº 2020/491659)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 010/2020 – FASEPA, que tem por objeto a Contratação de em-
presa para a aquisição de MATERIAL ESPORTIVO E DE LAZER, para atender 
as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém pelo período de 12 meses, bem como 
considerando a manifestação da Comissão de Controle Interno, resolve:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, inciso V do Decreto Estadual nº 
534/2020, o objeto dos grupos 1 e 2 deste certame à empresa FREITAS 
GUIMARÃES & CIA LTDA (CNPJ/MF nº 04.895.405/0001-96) pela oferta 
dos valores de R$ 270.004,50 (duzentos e setenta mil e quatro reais e 
cinquenta centavos) e R$ 90.001,50 (noventa mil e um real e cinquenta 
centavos) para os referidos grupos respectivamente;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal 
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 12 de Novembro de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 600547


